
COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE

Città Metropolitana di Bologna

O R I G I N A L E

DELIBERA N. 18

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTAZIONE DELL'APPLICAZIONE DELLE 
TARIFFE ORARIE PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI 
PROPRIETA' COMUNALE.

     L'anno DUEMILADICIANNOVE addì SEI del mese di FEBBRAIO alle ore 10:00 nella Residenza 
Municipale, in seguito a convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo del 
18.08.2000 n. 267 si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Assente g.PresenteCarica

VICINELLI GIUSEPPE XSINDACO1

GUAZZALOCA MARIA RITA XASSESSORE2

LIPPARINI JESSICA XASSESSORE3

SERRA MAURIZIO XASSESSORE4

PIA ENRICO XASSESSORE5

     Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Iocca Filomena che provvede alla redazione del 
presente verbale.

     Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Vicinelli Giuseppe, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  18 DEL 06/02/2019

OGGETTO:

APPROVAZIONE REGOLAMENTAZIONE DELL'APPLICAZIONE DELLE TARIFFE ORARIE

PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA' COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l'art.  unico  del  D.M.  Ministero  dell’Interno  7  dicembre  2018  (pubblicato  sulla  Gazzetta

Ufficiale n. 292 in data 17 dicembre 2018), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021;

Visti:

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

• il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  D.Lgs.  n.

118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamate: 

� la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23/12/2017, esecutiva, avente per oggetto:

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020 (art. 151 D.Lgs. 267/2000 e

art. 10 D.Lgs. 118/2011);

� la Deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 29/12/2017, esecutiva, avente per oggetto:

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2018-2020 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)

– Parte Finanziaria . Assegnazione delle risorse ai Responsabili”

� la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2017, esecutiva, avente ad oggetto:

“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) -

Periodo 2018-2020 (art. 170 co. 1 D.Lgs. 267/2000) ”;

     

Richiamati altresì:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  91  del  19/12/2005  e  successive  modifiche   ed

integrazioni, con la quale è stato approvato il Regolamento Comunale per la gestione e l’uso degli

impianti  sportivi  comunali,   dove  fra  l’altro  l’art.  8  “Disciplina  delle  tariffe  per  l’uso  degli

impianti”,  cita  testualmente:  “…..Le tariffe  di  utilizzo degli  impianti  sportivi  verranno definite

successivamente con atto della Giunta Comunale in quanto competente in materia, sulla base degli

orientamenti espressi nel presente regolamento”;   

• il  modello  di  Convenzione  previsto  dall’art.  4  del  succitato  regolamento  comunale,  che  viene

sottoscritto tra il Comune e le società sportive utilizzatrici degli impianti sportivi,  all’interno del

quale vengono indicate tutte le condizioni relative all’utilizzo della struttura richiesta, gli orari e le

responsabilità a carico delle stesse;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  50  del  28.04.2016  di  adeguamento  delle  tariffe  per

l’utilizzo degli impianti sportivi comunali e delle sedi delle società sportive e/o associazioni;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 21.02.2017 con la quale è stata confermata  anche

per  l’anno  2017  e   fino  a  diversa  successiva  disposizione  modificatoria,   la  regolamentazione

dell’applicazione delle tariffe orarie  per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali deliberate con il

precedente atto deliberativo n. 50/2016; 

Ritenuto  opportuno  sulla  base  di  quanto  sopra  indicato,  di  convalidare  la  regolamentazione

dell’applicazione delle vigenti tariffe orarie per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali precedentemente

deliberate dalla Giunta Comunale con l’atto n. 31/2017 per l’utilizzo per allenamenti e partite,  prevedendo la

loro validità fino a diversa disposizione;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  18 DEL 06/02/2019

Considerato che la Palestra di via XXI Aprile, con o senza l’utilizzo del Geodetico ad essa connesso,

é  richiesta  da  Associazioni  per  l’organizzazione  di  eventi  e  manifestazioni  sportive  occasionali  che

comportano una ricaduta positiva sul territorio in termini di aggregazione, socialità, vitalità, promozione

dello sport  e di sani stili di vita;

Valutata quindi l’opportunità di adottare una tariffa per l’utilizzo da parte delle Associazioni per

l’organizzazione di eventi e manifestazioni sportive occasionali con ingresso gratuito del pubblico, distinta

fra utilizzo da parte  di  “Società convenzionate, con sede legale a Sant’Agata Bolognese o con maggior

numero di iscritti residenti a Sant’Agata Bolognese” e  “Società NON convenzionate, con sede legale NON a

Sant’Agata Bolognese o con maggior numero di iscritti NON residenti a Sant’Agata Bolognese” al fine di

creare momenti di aggregazione sociale, di promozione di sani stili di vita, nonché di rendere chiara la tariffa

da adottare, in ossequio ai principi di trasparenza ed imparzialità che regolano l’azione amministrativa;

Visti:

- lo Statuto vigente del Comune di Sant’Agata Bolognese;

- il D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs n. 33/2013;

Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  in  merito  al  provvedimento  proposto;  espressi  dai  Funzionari

Responsabili, ai sensi dell’art.49  del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano:

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in premessa,

1. di confermare la regolamentazione dell’applicazione delle vigenti tariffe orarie per l’utilizzo degli impianti

sportivi comunali, come già deliberato con proprio precedente atto di Giunta Comunale n. 31/2017, dando

atto che si applicano anche nell’anno 2019 e seguenti, fino a diversa successiva disposizione modificatoria :

Utilizzo per allenamenti e partite

TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI PER SOCIETA’ CONVENZIONATE E CON SEDE LEGALE

A SANT’ AGATA BOLOGNESE O CON MAGGIOR NUMERO DI ALLIEVI ISCRITTI RESIDENTI A

SANT’ AGATA BOLOGNESE

TIPOLOGIA IMPIANTO

TARIFFA ORARIA 

PER ATTIVITA’ CON 

GIOVANI (fino a 18 

anni compiuti)

TARIFFA ORARIA 

PER ADULTI

(a partire dai 19 anni 

compiuti)

Palestra via XXI Aprile € 13,00 € 18,00

Partite di campionato under 18 €. 10,00 € 18,00

Geodetico via XXI Aprile € 13,00 € 18,00

Partite di campionato under 18 €. 10,00 € 18,00

Palestra Corso Pietrobuoni (c/o Scuola Elementare 

“G. Serrazanetti) € 10,00 € 15,00

Sala Polivalente € 10,00 € 15,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  18 DEL 06/02/2019

TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI PER SOCIETA’ NON CONVENZIONATE  E/O CON SEDE

LEGALE NON PRESENTE A SANT’AGATA BOLOGNESE O CON MAGGIOR NUMERO DI ALLIEVI

ISCRITTI NON RESIDENTI  A SANT’ AGATA BOLOGNESE

TIPOLOGIA IMPIANTO TARIFFA ORARIA 

PER ATTIVITA’ CON 

GIOVANI (fino a 18 

anni compiuti)

TARIFFA ORARIA 

PER ADULTI

(a partire dai 19 anni 

compiuti)

Palestra via XXI Aprile € 17,00 € 22,00

Geodetico via XXI Aprile € 17,00 € 22,00

Palestra Corso Pietrobuoni (c/o Scuola Elementare 

“G. Serrazanetti) € 14,00 € 19,00

Sala Polivalente € 14,00 € 19,00

TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI OUTDOOR PER  SOCIETA’  E GRUPPI CONVENZIONATI

E CON SEDE LEGALE  A  SANT’ AGATA BOLOGNESE E/O CON MAGGIOR NUMERO DI ALLIEVI

ISCRITTI RESIDENTI A SANT’ AGATA BOLOGNESE

TIPOLOGIA IMPIANTO 

pista di pattinaggio

TARIFFA  ORARIA  PER

ATTIVITA’  CON  GIOVANI

(fino a 18 anni compiuti)

TARIFFA  ORARIA  PER

ADULTI

(a partire dai 19 anni compiuti)

Le  tariffe  indicate  si  riferiscono

all’utilizzo degli  impianti  compreso

l’utilizzo degli spogliatoi e in orario

DIURNO

€ 10,00 €. 15,00

Le  tariffe  indicate  si  riferiscono

all’utilizzo degli  impianti  compreso

l’utilizzo degli spogliatoi e in orario

NOTTURNO

€ 12,00 €. 17,00

TARIFFE  UTILIZZO  IMPIANTI  SPORTIVI  OUTDOOR   PER  SOCIETA’  E  GRUPPI   NON

CONVENZIONATI CON SEDE LEGALE NON PRESENTE A SANT’AGATA BOLOGNESE E/O CON

MAGGIOR NUMERO DI ALLIEVI    ISCRITTI NON RESIDENTI A SANT’AGATA BOLOGNESE

TIPOLOGIA IMPIANTO

 pista di pattinaggio

TARIFFA  ORARIA  PER

ATTIVITA’  CON  GIOVANI

(fino a 18 anni compiuti)

TARIFFA  ORARIA  PER

ADULTI

(a partire dai 19 anni compiuti)

Le  tariffe  indicate  si  riferiscono

all’utilizzo degli  impianti  compreso

l’utilizzo degli spogliatoi e in orario

DIURNO

€. 15,00 €. 20,00

Le tariffe sopraindicate si riferiscono

all’utilizzo degli  impianti  compreso

l’utilizzo degli spogliatoi e in orario

NOTTURNO

€. 20,00 €. 30,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  18 DEL 06/02/2019

2. di  adottare  una  tariffa  per  l’utilizzo  da  parte  delle  Associazioni  per  l’organizzazione  di  eventi  e

manifestazioni sportive occasionali, distinta fra utilizzo da parte di “Società convenzionate, con sede legale

a Sant’Agata Bolognese o con maggior numero di iscritti residenti a Sant’Agata Bolognese” e  “Società

NON convenzionate, con sede legale NON a Sant’Agata Bolognese o con maggior numero di iscritti NON

residenti  a  Sant’Agata  Bolognese”,  che  comportano  una  ricaduta  positiva  sul  territorio  in  termini  di

aggregazione, socialità, vitalità, promozione dello sport  e di sani stili di vita, nonché di rendere chiara la

tariffa  da  adottare,  in  ossequio  ai  principi  di  trasparenza  ed  imparzialità  che  regolano  l’azione

amministrativa;

Utilizzo  per  l’organizzazione  di  EVENTI   E  MANIFESTAZIONI  SPORTIVE OCCASIONALI  CON

INGRESSO GRATUITO DEL PUBBLICO

TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI PER SOCIETA’ CONVENZIONATE E CON SEDE LEGALE

A SANT’ AGATA BOLOGNESE O CON MAGGIOR NUMERO DI ISCRITTI RESIDENTI A SANT’

AGATA BOLOGNESE PER EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE OCCASIONALI

TIPOLOGIA IMPIANTO

TARIFFA MEZZA 

GIORNATA  (nell’ambito 

della fascia oraria 8:00/14:00 

oppure 14:00/20:00)

TARIFFA INTERA 

GIORNATA 

(nell’ambito della 

fascia oraria 

9:00/22:00)

Palestra via XXI Aprile € 40,00 € 90,00

Palestra via XXI Aprile  e Geodetico via XXI 

Aprile 

€ 70,00 € 160,00

TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI PER SOCIETA’ NON CONVENZIONATE  E/O CON SEDE

LEGALE  NON  PRESENTE  A  SANT’AGATA  BOLOGNESE  O  CON  MAGGIOR  NUMERO  DI

ISCRITTI  NON RESIDENTI   A SANT’ AGATA BOLOGNESE PER EVENTI  E  MANIFESTAZIONI

SPORTIVE OCCASIONALI

TIPOLOGIA IMPIANTO

TARIFFA MEZZA 

GIORNATA  (nell’ambito 

della fascia oraria 8:00/14:00 

oppure 14:00/20:00)

TARIFFA INTERA 

GIORNATA 

(nell’ambito della 

fascia oraria 

9:00/22:00)

Palestra via XXI Aprile € 80,00 € 170,00

Palestra via XXI Aprile  e Geodetico via XXI 

Aprile 

€ 150,00 € 330,00

3. di  determinare un rimborso annuo fisso pari  a € 150,00 a carico di  ogni singola società sportiva e/o

associazione, relativamente all’utilizzo dei locali della palazzina adiacente la palestra di via XXI Aprile;

4. di prevedere la possibilità di definire, con proprio apposito atto, tariffe forfettarie per particolari esigenze

e/o richieste attinenti sia gli impianti indoor che outdoor;

5. di dare atto che il responsabile dell’Area Servizi alla persona procederà ai conseguenti adempimenti di

competenza ed allo svolgimento delle istruttorie relative all’applicazione delle tariffe sopra definite con

particolare  riferimento  all’applicazione  delle  tariffe  di  cui  al  punto  2.  del  presente  atto,  adottate  per

l’organizzazione di  eventi  e manifestazioni sportive occasionali con ingresso gratuito del  pubblico che



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  18 DEL 06/02/2019

comportano una ricaduta positiva sul territorio in termini di aggregazione, socialità, vitalità, promozione

dello sport  e di sani stili di vita.

Successivamente con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per ragioni d’urgenza ai sensi dell’art. 134

– 4° comma del Decreto Legislativo 267/2000 al fine di poter provvedere agli  adempimenti legati

all’approvazione del bilancio anno 2019.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 18 del 06/02/2019

APPROVAZIONE REGOLAMENTAZIONE DELL'APPLICAZIONE DELLE TARIFFE 
ORARIE PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA' COMUNALE.

OGGETTO:

Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 VICINELLI GIUSEPPE DOTT.SSA IOCCA FILOMENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO



Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE

Seduta del 06/02/2019

OGGETTO DELLA PROPOSTA: APPROVAZIONE REGOLAMENTAZIONE DELL'APPLICAZIONE 
DELLE TARIFFE ORARIE PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA' 
COMUNALE.

Oggetto: n. 18

X Giunta Comunale

Consiglio ComunaleProposta di deliberazione per 

Pareri ai sensi ex art. 49 Decreto Legislativo 267/2000

 Bonfatti Maria Grazia

 Caprara Licia

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FINANZIARIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
TECNICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
CONTABILE

DATA: 06/02/2019 DATA: 06/02/2019

Servizio Proponente

SERVIZIO SPORT

ContrarioFavorevole

ContrarioFavorevole

X

X


		2019-02-18T09:47:46+0100
	Giuseppe Vicinelli


		2019-02-18T11:12:13+0100
	Filomena Iocca




